ranter at tentari contigerit. Non obstant ibus contrari is quibuscumque. 

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die 

XXVI augusti MCMXIX, Pontificatus Nostri anno quinto. 

P . CARD. GASPARRI, a Secretis Status. 
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E P I S T O L A E 

I 

AD PATRITIUM IOSEPHUM O'CONNOR, EPISCOPUM ARMIDALENSEM, GRATULA
TIONIS CAUSA OB TEMPLUM CATHEDRALE A FUNDAMENTIS EXCITATUM ET 
PROXIME CONSECRANDUM. 

BENEDICTUS P P . XV 

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. - Inde 

ab inito episcopatu, quem quintum decimum iam annum geris, pasto

rale t am recte v idens intellexisse munus , ut dicere pene liceat, te ne 

u n u m quidem diem assiduo ex labore conquievisse. De industr ia enim 

in agendo tua plura antehac allata sunt, hodieque plura ad Nos affe

r u n t u r : pot issimum vero Nos delectavit nosse, auspicato consecratarum 

te fore die xiv mensis decembris cathedrale templum, quod a solo exci

t andum magnificeque perficiendum multo negotio curavisti , et funda

menta eo ipso die iacturum piae d o m u s , in qua liberi parent ibus 

orbi, alendi riteque inst i tuendi , recipiantur. Vehementer equidem et rem 

feliciter actam et ineundum proxime insigne caritatis opus tibi, vene

rabilis frater, g ra tu lamur ; idque eo libentius facimus, quod animi tui 

vis a tque vir tus sperare ut ique iubet, futurum, ut, quaecumque in po

sterum necess i tas , vel util i tas cleri populique tui postulare videatur, 

ea, quemadmodum consuevisti, impiger adgrediaris. Actuosae profecto 

operae tuae mercedem, eamque magnam perpetuoque mansuram, Ille 

tibi a l iquando dabit, qui nulla pat i tur recte facta suo praemio carere 

ac remunera t ione ; verum hoc interea tibi, pastorales inter sollicitudines, 

animos addere solaciumque afferre merito debet, quod, u n a cum am

plissima episcoporum regionis istius existimatione gregisque tui amore, 

peculiarem benevolentiam Nostram tibi conciliasti. Quibus quidem popu

lar ibus tuis signifiées volumus, Nos non modo omnibus eos laudibus 

prosequi, cum, etsi largo censu non sunt, i terum atque i terum Antisti

tis sui invitationibus egregia liberalitate r e s p o n d e r e t , sed etiam pluri

mum confidere, ita eos esse in officio perseveraturos, ut, posthac quo

que, pro facultatibus suis, dent tibi aditum ad maiora in dioecesis 

istius bonum efficienda. Caelestium interea donorum conciliatricem pa

ternaeque caritatis Nostrae testem, tibi, venerabilis frater, et clero 
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populoque t u o , apostolicam benedictionem amantiss ime in Domino 

impert imus. 

Datum Romae apud sanctum Pet rum, die xxix mensis august i 

anno MCMXIX, Pontificatus Nostri quinto. 

BENEDICTUS P P . XV 

I I 
A D U N I V E R S O S H E L V E T I A E E P I S C O P O S , Q U I S E D U N U M C O N V E N E R A N T 

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem. — Egre 

giam pietatem s tudiumque vestrum rursus elucere vidimus ex eis lit

teris quas nuper ex annuo conventu, Seduni habito, ad Nos commu

niter misistis. Intelleximus enim actuose vos ibidem necessitatibus gregis 

vestri, collatis consiliis, prospexisse, ac praeterea, cum feliciter dudum 

Helvetia, digladiantibus undique inter se populis, integra incolumisque 

ab immani belli calamitate servata esset, sollemnem propitio Deo gra

t iarum actionem de insigni beneficio in tert ium diem dominicum mensis 

huius septembris indixisse. Proposi tum sane l a u d a b i l e suscepistis : id 

enim magis magisque divinam patriae vestrae opem conciliabit. Nos 

vero qui eam peculiari quodam amore prosequimur, libentes has publicas 

supplicationes praeeundo part icipamus : eo libentius quod, bello sae-

viente, it* pacis, dono Helvetia usa est, ut multiplicibus caritatis ope

ribus mirifice nobili tata sit. Precamur ut non solum exercituum confli

ctus sed etiam mult i tudinum motus ubique, istic praesertim, tandem 

conquiescant. Hanc in rem plur imum sane conferent memorabiles illae 

encyclicae litterae Rerum novarum; quarum quidem opportunitatem 

ipsi nunc rerum eventus confirmant. Sed illud in primis curabitis, vene

rabiles fratres, ut ad Evangelii normam vitaeque christ ianae sanctitudi-

nem populus revocetur: inde enim sine dubio secuturum est ut sensim, 

iustitia et caritate ducibus, in omnes civium ordines optata refluât sani

tas, ad prosperi tatem reipublicae et felicioris aevi auspicium. Caelestium 

autem munerum conciliatrix et praecipuae benevolentiae Nostrae testis 

apostolica sit benedictio, quam vobis, venerabiles fratres, cunctaeque 

Helvetiorum genti amantissime impert imus. 

Datum Romae apud sanctum Petrum, in festo Nativitatis Beatae 

Mariae Virginis MCMXIX,'Pontificatus Nostri anno sexto. 

BENEDICTUS P P . XV 
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I I I 

AD IOANNEM S. R. E. PRESB. CARD. CSERNOCH, ARCHIEPISCOPUM STRIGONIEN

SEM, DE HUNGARIAE REBUS. 

Dilecte fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem. - Quoad 

Hungaria vestra, superioribus mensibus, magna rerum perturbat ione 

concussa est, cum ob communes miserias praecipuo quodam dolore 

excruciati sumus, tum tibi, dilecte fili Noster, conlegisque in episcopatu 

tuis vehementer ab hostili dominatu t imuimus. Nunc autem, cum vene

rabiles fratres Episcopos Vesprimiensem et Vaciensem admiserimus, 

singillatim atque accuratissime ab ut roque edocti sumus quibus vos 

conflictati sitis quamque gravibus aerumnis . Etenim sacro patrimonio 

ita destituti estis ut ne relictum quidem vobis sit unde alere vitam 

possetis, et, impediti omnino quominus pastorale m u n u s libere exerce

n t i s , acerbissimas vexationes oppeti ist is; omnia demum experti et per-

pessi estis, quae homines, omni freno exsoluti Ecclesiaeque odio abrepti , 

ad nocendum excogitare potuerunt . Verum ex ipsa tr ist ium eventuum 

enarrat ione plura collegimus, quibus abunde delectaremur ; didicimus 

enim vos sine iactura dignitatis et invicta cum fortitudine calamitates 

eas omnes pertulisse, et clero populoque vestro praebuisse saluberrima 

vir tutum omne genus exempla. Qua in re scitote Nos et angoribus 

vestris congruere et constant iam vestram summopere vobis gratulari . 

Quoniam vero clerum popularesque vobis commissos memoravimus, 

facere non possumus quin debitis prosequamur laudibus cum sacerdo

tes istos, qui, maximam partem, Antistites suos imitati, se officii reti-

nentissimos praestiterint, tum catholicos Húngaros , quorum fides ani

mique magnitudo effecerit ne clerus maiora indignioraque pateretur. 

Ac certe, cum intemperantes rei publicae gubernatores id proposi tum 

sibi haberent ut cum vetere societatis ordine maiorum fidem labefacta-

rent, cernere re ipsa licuit quam altis in populo radicibus defixa esset 

catholica ea fides, unde inlustris S. Stephani nat io uti omnem cultum 

atque humani ta tem hausit , sic spem omnem futurae prosperitat is spon- ' 

dere sibi unice potest. Quo in genere clerus summa contentione ni ta tur 

oportet, ut in popular ium animis avitam fidem acriter tuea tur excolat-

que uberius ; quod sacerdotes haud multo negotio assequentur , si arctiore 

cum iis consuetudine coniuncti e runt eorumque voluntatem magis 

magisque sibi conciliaverint. Quod vero ad Nos attinet, nihil profecto 
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reliqui faciemus, quod nationi vestrae, tam praeclare de Ecclesia meri-

tae, sit aliquo pacto profuturum. Optata interim reservavimus, quae 

venerabiles fratres Episcopi Vesprimiensis et Vaciensis tuo Nobis nomine 

aperuerunt , oppor tunamque eorum rationem habebimus cum contro

versiae ex bello ortae disceptabuntur. Deliberatum vero Nobis est nihil 

decernere nisi rogatis antea sententiam, quorum intersit, venerabil ibus 

fratribus Hungariae Episcopis, neque ulla inire consilia nisi quae reli

gionis t an tummodo et f idelium istorum bonum suggesserit. In solacium 

interea praeter i torum ac praesentium maiorum inque testimonium pater

nae caritatis Nostrae, tibi, dilecte fili Noster, conlegis in episcopatu tuis 

et universo clero populoque vestro apostolicam benedictionem aman

tissime impert imus. 

Datum Romae apud sanctum Petrum, die xi mensis septembris 

anno MCMXIX, Pontificatus Nostri sexto. 
• s 

BENEDICTUS P P . XV 

I V 

AD BERNARDINUM JÁNDÍ , O. S. B . , PRIOREM ARCHIABBATIAE S. MARTINI IN 

S. MONTE PANNONIAE, GRATULANDI CAUSA. 

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. — Magno animum 

Nostrum maerore affecerunt quae de duriore nuper accepimus condi

cione, in quam sodales insignis istius Archiabbatiae inciderunt cum, 

proximis hisce mensibus, divina humanaque omnia iura in Hungar ia 

permixta infeliciter sunt. Sollicitudinibus enim ac molestiis, quas, eo 

ipso quod Archiabbate carebatis, gigni necesse erat, graves accesserunt 

comminâtiones a tque adeo insidiosa blandimenta, quibus, qui tunc domi

naban tur, insano enisi sunt consilio, ut ad sacra vota perfrigenda et a 

fide ipsa desciscendum vos omnes inducerent. At, quan tumcumque 

impendebat detrimenti , in officio perstitistis, D. N. Iesu Christi verbis 

confisi, qui pollicitus est se centies iis reddi turum qui omnia pro nomine 

eius reliquissent. Vobis autem omnibus de eiusmodi constantia gratu

lamur, t ibique in primis, dilecte fili , qui tam fortiter s t renueque et ipsemet 

nefariorum hominum conatibus restiteris et sodalium tuorum animos 

ad resis tendum incenderis. In quo argumentum placet agnoscere claris

s imum tum religiosorum spir i tuum quibus Archiabbatia ista animatur , 

tum peculiaris patrocinii quo eam magnus Pat r ia rcha Benedictus com-
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plectitur ac tuetur. Quod rel iquum est, dum vos vehementer hor tamur 

ut cotidie digniores vocatione vestra sancta efficiamini, cuius vi a tque 

virtute superiores ab asperrimo certamine discessistis, divinorum mune

rum auspicem paternaeque benevolentiae Nostrae testem, tibi, dilecte 

fil i , et universis sodalibus tuis, apostolicam benedictionem peramanter 

impert imus. 

Datum Romae apud sanctum Petrum, die xri mensis septembris 

anno MCMXIX, Pontificatus Nostri sexto. 

BENEDICTUS P P . XV 

V 

AD REMIGIUM BEKEFI, EX ORDINE CISTERCIENSIUM, ABBATEM DE ZIRCZ, LIT

TERAE GRATULATORI AE. 

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. — Suspensum 

occupatumque tenuit superioribus mensibus an imum Nostrum miserrima 

condicio, quam Hungar iae gubernatores clero regulari facessisse uni

verse nunt iabatur . Nuper vero per la tum distincte ad Nos est, in communi 

illa religiosorum virorum vexatione ne Ordini quidem vestro parci tum 

esse, cui, saeculorum decursu, tam praeclarae rerum gestarum accesserant 

laudes. Ecclesiae enim adversarii non modo vos de fbrtunis omnibus 

deturbarunt , quibus inst i tuta vestra, optima christiani cultus domicilia, 

alebantur, sed vitam ipsam monast icam, longe vobis pretiosissimam, fun

ditus evertere conati sunt. Cui quidem turpi consilio ita repugnando 

obstitistis, ut ad inopiam atque egestatem delabi quam impiorum homi

n u m minis vel illecebris concedere malueritis. Id profecto tibi, dilecte 

f i l i , cunctisque sodalibus tuis vehementer gra tu lamur ; vobisque, qui 

spectaculum facti estis mundo et angelis et hominibus, op tamus omina-

murque, ut in spiritu ac disciplina Bernardi Patr is Legiferi, quae talem 

ac tantam peperit vobis victoriam, cotidie magis proficiatis. Caelestis 

interea solacii grat iaeque conciliatricem, i temque paternae caritatis 

Nostrae testem, tibi, dilecte fi l i , sodal ibusque omnibus, quibus digne 

praees, apostolicam benedictionem amantiss ime in Domino impert imus. 

Datum Romae apud sanctum Petrum, die xn mensis septembris 

ann® MCMXIX, Pontificatus Nostri sexto. 

BENEDICTUS PP . XV 
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V I 

AD FELICEM S. R. E. CARD. DE HARTMANN CETEROSQUE HPISCOPOS QUI PUL-

DAM CONVENERUNT. 

Dilecte fili Noster et venerabiles fratres, salutem et apostolicam 

benedictionem. — Acceptissimae sane Nobis vestrae fuerunt officiosae 

litterae, Fulda communiter datae, quo primum vos, post quinquennium, 

remoto tandem luctuoso belli spectaculo, tametsi non pa rum adhuc futu-

ra rum rerum solliciti, proxime coivistis. Atque illud in primis gratum acci

dit quod tam eximios pietatis sensus erga Christi Vicarium profitebamini; 

et. quamquam non semel praeclaram vestram cum Apostolica hac Sede 

coniunctionem testati estis, laetamur tamen eam vos in postremo hoc 

coetu, qui inter alios eminet, studiose confirmavisse. Hic enim in ipsum 

incidit annum, quo fauste saecularia sollemnia in honorem S. Bonifacii, 

Germaniae apostoli, istic celebrantur: quod cum optimum profecto sit 

patriae vestrae auspicium, recte ipsi affirmatis: « Amicum S. Bonifacii 

« sidus opportune nunc i terum ab alto promicat, melioris et sanctioris 

« spei nunt ius ». Precamur autem ut quemadmodum propitius is vobis 

affuit cum, ad eiu# sepulcrum, dioecesium utili tatibus consuleretis, ita 

idonea quoque auxilia vobis a Deo impetret ut, in his temporum dif

ficultatibus, ad gravissimas pastoralis officii partes digne exsequendas 

valeatis. Filiis vero amantissimis, qui vestrae sunt curae concrediti, 

certe, magnus istius gentis apostolus, non solum caelestis solatii copiam, 

sed etiam christ ianam fortitudinem benigne implorabit, ut, arcte cum 

suis Pastor ibus coniuncti, fidei ardorem, a maioribus sibi t amquam here

ditate t radi tum, constantissime retineant. Quod est rel iquum, plur imam 

habemus vobis gratiam de tr iduanis precibus quas pro Ecclesiae et 

Apostolicae huius Sedis necessitatibus ad S. Bonifacii sepulcrum pie 

fundere voluistis. Ac divinorum munerum conciliatricem praecipuaeque 

benevolentiae Nostrae testem, vobis, dilecte fili Noster et venerabiles 

fratres, et universo clero populoque vestro apostolicam benedictionem 

peramanter impert imus. 

Datum Romae apud sanctum Petrum, in festo Exaltationis S. Cru

cis MCMXIX, Pontificatus Nostri anno sexto. 

BENEDICTUS P P . XV 
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ACTA SS. CONGREGATIONUM 

SACRA CONGREGATIO CONSISTORIALIS 

PROVISIO ECCLESIARUM 

S. C. Consistorialis decretis, SSmus D. N. Benedictus XV has , quae 

sequuntur , ecclesias de proprio pastore providit, scilicet: 

21 augusti 1919. — Cathedrali ecclesiae Bolivarensi praefecit R. P. D. 

Carolum Mariam de la Torre, hac tenus episcopum Lojanum. 

2 septembris. — Titulari episcopali ecclesiae Maximianopolitanae, 

R. P. D. Gulielmum O' Hare, S. I, quem constituit vicarium aposto

licum in Giamaica. 

6 septembris. — Titulari archiepiscopali ecclesiae Sardicensi, R. P. D. 

Pau lum de Huyn, hactenus archiepiscopum Pragensem. 

9 septembris. — Cathedrali episcopali ecclesiae Vaciensi, R. D' Ste

phanum Hanauer , canonicum ecclesiae cathedralis Veszprimiensis eius

demque curiae cancellarium. 

12 septembris. — Titulari episcopali ecclesiae Rhi thymnensi , R. D. An

tonium Autunes, canonicum cathedralis ecclesiae Conimbricensis, quem 

constituit auxiliarem Rmi Episcopi eiusdem dioeceseos Conimbricensis. 

16 septembris. — Metropolitanae ecclesiae Pragensi, R. D. Franci

scum Kordäc, professorem in theologica Universitate eiusdem civitatis. 

SACRA CONGREGATIO CONCILII 

A L B I N G A N E N . ET A L I A R U M 

SANATIONIS ALIENATIONIS 

17 maii 1919 

QUAESTIO. - Occasione cuiusdam petitionis Ordinarii Albinganen., 

ad tollendam quae de facili in praxi emergere posset ambiguitatem, 

manda tum est disceptari in hac S. Congregatione u t rum Ordinarii , qui 

ad normam can. 1532, § 1, facultatem facere possunt alienandi bona 
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ecclesiastica, quorum valor non excedat triginta millia libellarum, possint 

etiam sanare emptiones venditiones, quae sine debita licentia factae 

fuerint; et, in suppositione quod possint, an debeant in casu servare 

leges, seu praescripta eiusdem canonis 1532, §§ % 3. 

ANIMADVERSIONES ad propositam quaestionem solvendam ita a quodam 

cl. Consultore luculenter proponebantur . Sta tuendum ante omnia quinam 

sit valor alienationis, quae sine debita licentia fuerit peracta. Quod qui

dem facile admodum negotium est, quum ipse legislator in Codice id ex

pressis verbis edixerit. In canone enim 1530, § 1, n. 3 s ta tui tur : « (Requi

ritur) 3° licentia legitimi Superioris, sine qua alienatio << invalida est ». 

At quaeri ulterius potest de qua invaliditate sermo sit. Dist inguunt 

enim iurisconsulti duplicem invaliditatem, alteram completam, incom-

pletam alteram. Haec tunc habetur , quando non desunt elementa ne

gotii iuridici, sed vitio aliquo inveniuntur affecta. Illa locum habet , 

quum in negotio aliquod deest ex elementis intrinsecis au t essentia

libus requisitis sive ex na tura rei, sive ex voluntate legis aut part is . 

Primi generis invaliditas rescindibilitatem producit, alterius vero nulli

tatem veri nominis. Et certum est ex data quoque definitione, aliena

tionem sine licentia peractam efficere ut negotium sit nullum. 

Iam age, quod nullum est, nullum producit effectum ; scilicet non 

producit effectum illum, ad quem producendum ab agente actus positus 

est. Et in hoc nulla potest esse difficultas. Nemo enim dixerit in casu 

nostro alienationem sine debita licentia peractam transmit tere domi

nium, stante citata praescriptione Codicis, collato canone 1680 § 1, in 

quo dicitur: « Nullitas actus tunc t an tum habetur , quum in eo defi-

« ciunt quae actum ipsum essentialiter consti tuunt, aut sollemnia seu 

« conditiones desiderantur a sacris canonibus requisitae sub poena nul-

« litatis » ; quod ult imum praecise in casu nostro obtinet. Agitur proinde 

in casu de actu nullo stricte dicto. 

Porro quinam sunt effectus actus iuridice nulli in sensu stricto 

huius vocis? Actus nullus non habet iuridicam exsistentiam, quare nec 

constituere nec immutare , nec exstinguere potest relationem ullam iuri

dicam; hinc ex. gr. res t radi ta in exsecutionem actus nulli non transi t 

in proprietatem acquirentis et vindicari potest ex quocumque posses

sore ; - praeterea actus nullus caret quovis effectu et vi in relatione ad 

omnes interesse haben tes ; quare non solum emptor, sed venditor 

quoque potest agere contra invalidam seu nullam alienationem, ut pro 

re nostra patet etiam ex § 2 can. 1534; - deinde, actus nul lus non 

eget invalidari ; - tandem actus nul lus sanari non potest, quia non 
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sana tur nisi illud quod exstitit; actus autem nullus nec exsistit nec 

exstitit unquam. 

Omissis autem aliis effectibus, de quibus in praesenti non est 

quaestio, de hoc ultimo, qui ad rem nostram proxime facit, aliquid 

magis in particulari dicendum est. 

Nullitas igitur actus insanabilis e s t v quia nec praescriptio nec con

firmatio seu ratihabitio efficere potest ut actus nul lus convalescat. 

Et re quidem vera, in ordine ad actum nullum, ne loqui quidem pos

sumus de praescriptione. Praescriptio enim supponit ius aut actionem, 

quod exerceri au t quae poni debebat, exercitum aut positam non esse; 

ad hoc autem ut actus nullus non producat effectus iuridicos, nullum 

ius exerceri, nullam actionem poni necesse est. Hinc poterit quis semper 

opponere fundamenti defectum in actione, quam alter contra ipsum expe

riri vult, etsi praescriptionis tricennalis aut ulterioris limites praeterlapsi 

fuerint. Cfr. Codex, can. 1893. Hoc unanimiter t r adun t iurisconsulti recen

tiores, hoc docuerunt antiqui. Iam Licinius Rufinus (1. 210 de div. reg. 

iur. ant. D., L, 17) dicebat: « Quae ab initio inutilis fuit stipulatio, ex 

« post facto convalescere non potest » et Paulus (1. 29 tit. cit. D.): « Quod 

« ab initio vitiosum est, non potest t ractu temporis convalescere »; quae 

omnia consecravit Bonifacius VIII in regula 18 iuris in 6°: « Non firma-

« tu r t ractu temporis , quod de iure ab initio non subsistit ». 

Sed neque confirmatione sanari potest ; non enim sanatur nisi illud, 

quod, etsi infirmitate laborans, exsistit tamen. Quare actus nullus debet 

de novo integer poni sine defectu, quo antea inficiebatur, quique nulli

tatis causa exsistebat. Loqui quidem possumus, et ita de facto saepe 

iurisconsulti et canonistae, a l iquando ipsum ius, loquuntur , de confir

matione, rat ihabit ione seu sanatione actus absolute nulli ; sed haec est 

impropria locutio. Vera enim confirmatio vel ratihabitio seu sanatio ea 

est, quae habet effectum retrotract ionis; nam « ratihabitionem retrotrahi 

« et mandato non est dubium comparari » (reg. 10 iur. in 6°). Porro 

effectus iste retrotractionis applicari quidem potest actibus rescindibi-

libus, non vero actibus nullis, neque citata regula iuris locum habet 

quando manda tum ab initio requir i tur t amquam forma actus aut per 

vim auctoritatis. Testem habemus Gaium (1. 9 § 5 de auct. et cons. 

tut., etc., D. XXVI, 8; cfr. § 2 de auct. Inst . Iust . I, 21) a ientem: « Tutor 

« stat im in ipso negotio praesens debet auctor fieri ; post t empus vero 

« aut per epistolam interposita eius auctori tas nihil agit ». 

Quare ea, quae a l iquando dicitur confirmatio actus nulli, non est 

vera confirmatio, sed positio novi actus validi, qui omnes habens con

ditiones a iure praescriptas, suos effectus ex nunc, idest ex tempore 
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quo positus est, producit. Hinc, si irapubes tes tamentum condit, quod 

legalem aetatem adeptus confirmat, haec suae voluntatis declaratio non 

efficit validum tes tamentum, quod erat et manet nu l lum; si confirmatio 

facta fuerit observatis omnibus sollemnitatibus a iure praescriptis habe

bimus tes tamentum validum, quod, substant ia rei inspecta, idem erit 

ac pr imum, sed formaliter novum omnino tes tamentum est. Et quamvis 

in contractu par tes contrahentes possint, si velint, pacisci, ut novus 

actus seu novum negotium existimetur produxisse suos effectus ex eo 

tempore, quo posi tus fuerat actus nul lus, id quidem poterunt , sed hoc 

valebit vi additi pacti, non vi actus nulli pr ius positi, et vim habebit 

inter partes paciscentes, non autem relate ad tertios. 

Hanc novi actus posit ionem seu stipulationem libere faciunt partes 

sine ullo interventu magistratus aut iudicis, quae tamen, ut diximus, 

ipsum actum nullum sanare non possunt. Pari ter libere possunt partes 

renunciare iuri, quod in foro nostro ex can. 1679 habent , experiendi 

actionem ad obtinendam a iudice declarationem nullitatis. Sic etiam 

ex. gr. in iure civili (Cod. civ. ital., art. 1311) s tatui tur confirmationem 

seu ratihabitionem testament i nulli locum non habere nisi ex par te 

heredum aut causam habent ium a testatore, ex quo indirecte deducitur 

testatorem ipsum non posse rat ihabere posteriore declaratione aut novo 

actu tes tamentum ipsum suum nulliter factum. Quae quidem merito 

s ta tuuntur . Nam validitas vel invaliditas actus iuridici non potest depen

dere a voluntate privati hominis, sed unice ex praescripto legis, dum 

contra in potestate est interesse habentis sese iuvare, vel non, nulli

tate a lege s tatuta . Ratihabit io ex parte ipsius testatoris secumferret 

in eo potestatem subst i tuendi sollemnitatibus a iure praescriptis alias 

diversas sollemnitates, quibus efficeretur validum tes tamentum quod ex 

lege nullum est ; contra, ratihabit io ex parte heredum id non importat , 

nec tes tamentum nullum facit validum, sed unice importat renuntia

t ionem ex parte heredum iuri invocandi declarationem nullitatis, eam

que opponendi, renuntiat ionem utilitati et commodis, quae ipsis prove

nire possent ex oppositione actionis nullitatis. Hanc renuntiat ionem 

privatus quoque homo facere potest. 

Sed an actus nullus veri nominis sanat ionem seu confirmationem 

nancisci potest, magistratu interveniente suamque auctoritatem interpo

nente? Porro ex dictis negativa prorsus descendit responsio; rationes 

enim, quae ad ads t ruendam impossibilitatem sanationis actus nulli 

allatae sunt, ex intimis procedunt seu ex ipsa iuridica na tu ra actus. 

Verum dubitari quidem potest ex nonnullis textibus iuris. Certe in 

iure Romano (1. 38 De adopt. D. I. 7) dicitur: « Adoptio non iure facta, 

ACTA, vol. X I , n. 11 . — 1-10-919. 26 
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« a Principe confirmari potest »; idem dicitur (1. 3 si maior factus etc. 

C, V., 74) fieri in casu alienationis fundi rustici facta a minore sine 

decreto auctoritatis exercentis altam tutelam (et est casus valde nostro 

affinis) per certum temporis decursum. Imo in iure nostro, quod ad 

casum att inet nostro fere aequalem, dicitur alienationem rei ecclesia

sticae a Praelato factam, Capitulo reclamante seu contradicente, non 

tenere et a successore non debere servari, nisi tamen Capitulum, con

sensu suo etiam postea, sive ex intervallo, praestito, eam approbet seu 

ra tam habea t : « certum est de rigore iuris concessionem illam non 

« tenere, quam reclamante Capitulo per práedecessorem tuum factam 

« constat fuisse, nisi eam ratam postmodum habuisset », c. 3 de his quae 

fiunt a Prael. etc. X, tit. III , 10. 

Quid igitur d icendum? Scilicet summus Princeps supra ius est. 

Ipse igitur, quemadmodum posset novas formali tates seu sollemnitates 

ad actus validitatem generali lege statuere, ita potest id facere pro sin

gulari actu. Sanare proinde potest actum nul lum prout hic et nunc 

exsistit seu cum defectu, quia dispensat super ea formalitate, ex qua 

actus nullitas exsurgit, dummodo, ut patet, nulli tas proveniat ex de

fectu extrinsecae sollemnitatis, quae ex ipsius obtinet voluntate. Quare 

non potest ex. gr. sanare contractum nullum ex defectu consensus. 

Neque sanare potest actum ex tunc, sed solummodo ex nunc, nisi 

per fictionem iuris, concedens par t ibus privilegium et favorem, qui in 

sua sit positus potestate. Neque id ordinarie potest laedendo iura tertio 

acquisita; nam certe nemo dixerit Romanum Pontificem ita ex. gr. sanare 

posse in radice matr imonium Caii ut hereditatem Titii, - qui suum 

heredem instituit filium Caii legitimum, vel, si non haberet, Sempro-

nium, - transferat de Sempronio in filium Caii, qui, sanato in radice 

matrimonio patr is sui, postquam Sempronius mortuo Titio, eius here

ditatem adivit, exinde evasit filius legitimus Caii et na tus erat ante 

mortem Titii. 

Quare potest summus Princeps sanare ac tum nullum ex nunc , vel 

etiam ex tunc, intra limites supra dictos; sed nonnisi summus Princeps 

potestate ordinaria, quia ad hoc necesse est ut confirmans seu sanans 

supra ius sit positus. 

id autem potest s u m m u s Princeps sive particulari concessa dispen

satione, sive generali consti tutione legis; id vero non possunt inferiores 

magistratus. Ex his au tem clara fiunt ea, quae sive ex iure Romano 

sive ex iure nostro supra fuerunt adducta. 

Haec proposito casui applicando, quum nulla in Codice exstet lex, 

qua, supposita accessione consensus Ordinarii ad alienationem iam 
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nulliter peractam, ista sanari dicatur, quemadmodum ant iquo iure fuerat 

s ta tutum, ut vidimus, in casu alienationis ab Episcopo factae sine con

sensu Capituli, dicendum e s t ^ r d i n a r i u m non posse sanare alienatio

nem sine sui licentia, a iure requisita, factam. 

RESOLUTIO. - Proposit is in plenario conventu S. G. Concilii habito 

die 17 maii 1 9 1 9 supra enunciatis dubiis, n imi rum: 

I. An loci Ordinarius vi canonis 1532 sanare valeat peractas sine 

debita licentia alienationes bonorum ecclesiasticorum, quorum valor non 

excedat triginta millia libellarum.; 

Et quatenus affirmative: i 

II. An idem Ordinarius, quum sanationem impertitur, teneatur ser

vare praescriptas normas canonis 1532, § 2 et 3.